



### **ATASKAITA**

*Apie VDU TF Teisės klinikos veiklą 2020 m. – 2021 m.*  
2021-12-14 d.

VDU TF Teisės klinika (toliau – teisės klinika) jau ne vienerius metus vykdo visuomeninę akademinę veiklą – VDU TF studentai teikia nemokamas teises konsultacijas smulkiam ir vidutiniam verslui, ne pelno siekiančioms organizacijoms (asociacijoms, viešosioms įstaigoms, įvairioms bendrijoms) ir piliečiams.

2021 m. dėl besitęsiančios COVID-19 viruso pandemijos, didžioji dalis teisinių konsultacijų vyko nuotoliniu būdu. Toks darbo veiklos modelis paskatino studentus mokytis efektyviai organizuoti darbo laiką, lavinti įgūdžius ruošiant teises konsultacijas raštu, savarankiškai bendrauti su interesantais.

Susidomėjimas teisės klinika buvo aktyvus, nuo 2020 m. rudens iki 2021 m. pavasario teisės klinikoje dalyvavo 14 (keturiolika) asmenų, o nuo 2021 m. rudens dalyvauja 10 (dešimt) paskutiniųjų kursų studentų.

Reikia paminėti ir tai, kad iš teisės klinikos narių, kurie dalyvavo teisės klinikos veikloje nuo 2020 m. rudens iki 2021 m. pavasario, atsirado norinčių savo žinias tobulinti advokatų kontorose ir iš arčiau susipažinti su šios profesijos aktualijomis.

Bendrai vertinant, iš studentų sulaukėme išimtinai teigiamos nuomonės ir įvertinimų dėl teisės klinikos veiklos.

Teisės klinikos veikloje, nuo 2020 m. iki dabar, dalyvauja mentorė, Inga Mioldažytė, kuri, taip pat, dirba Kauno apygardos teisme, teisėjo padėjėja, ir padeda teisės klinikos vadovui, kuruojant aktyvią teisės klinikos veiklą.

Galime pasidžiaugti, kad jau eilę metų tęsiasi teisės klinikos bendradarbiavimas su Kauno miesto ir Kauno rajono savivaldybėmis. Plečiant teisės klinikos partnerių ratą, 2021 m. buvo organizuojami ir rengiami susitikimai dėl naujų bendradarbiavimo sutarčių pasirašymo. Greitu metu yra planuojama pasirašyti naujas bendradarbiavimo sutartis.

Nuo 2020 m. rudens iki 2021 m. pavasario buvo suteikta 80 (aštuoniasdešimt) konsultacijų, o nuo 2021 m. rudens iki dabar (gruodžio) – 40 (keturiasdešimt) konsultacijų. Nestigo ir pakartotinių konsultacijų, kada asmenys dėl to pačio klausimo į teisės kliniką kreipėsi ne vieną kartą, kadangi sprenddami savo problemas, susidurdavo ir su kitais iškilusiais teisiniais klausimais. Pagirtina, kad 2021 m. atsirado teisės klinikos studentų, kurie teikė nemokamas teises konsultacijas ir žiemos atostogų laikotarpiu – 2021 m. sausį, tokį darbo modelį yra planuojama taikyti ir 2022 m. sausio laikotarpiu.

2020 m. rudenį – 2021 m. pavasarį didžioji dalis besikreipiančiųjų buvo konsultuojami klausimais, kylančiais iš civilinių teisių santykių, o ypač šeimos teisės ir paveldėjimo teisės.

Interesantai domėjosi, kokia yra santuokos nutraukimo tvarka, santuoką nutraukiant abiejų sutuoktinių sutikimu, nuo ko pradėti norint santuoką nutraukti su užsieniečiu, kaip prisiteisti vaiko išlaikymą, kokia tvarka reikia kreiptis į teismą norint pasididinti vaiko išlaikymo sumą, kaip būtų galima sumažinti vaikui skiriamo išlaikymo dydį, kaip pakeisti nepilnamečio vaiko gyvenamąją vietą, kada tėvai nesutaria, dėl vaiko gyvenamosios vietos, klausimai dėl santuokoje įgyto turto padalinimo, skyrybų atveju, klausimai dėl kitam sutuoktiniui asmenine nuosavybe priklausančio turto pagerinimo, klausimai susiję su vaiko globa.

Asmenys, klausimais susijusiais su paveldėjimu, domėjosi dėl praleisto termino atnaujinimo palikimui priimti, dėl turto pripažinimo bendra jungtine nuosavybe, testamentu, paveldėjimo eilės pagal įstatymą, paveldimo turto dalių, dėl palikimo priėmimo, kada paveldimas turtas yra su skolomis, dėl paveldėjimo teisės atsisakymo, dovanojimo artimam giminei, našlio pensijos skaičiavimo, dovanojimo sutarties ginčijimo, paveldėjimo teisės perėjimo kitam įpėdiniui pagal įstatymą.

Kiti klausimai, 2020 m. rudens – 2021 m. pavasario laikotarpiu, buvo dėl ginčų kylančių iš darbo teisės: dėl darbuotojo perkėlimo dirbti į kitas pareigas, pavedant atlikti kitas darbo funkcijas, dėl diskriminacijos darbe, išėtinės išmokos nesumokėjimo, dėl papildomų darbų teisėtumo. Taip pat, kiti klausimai dėl vekselio panaudojimo taisyklių, klausimai susiję su bendrijos pirmininko veikimo pagrindo teisėtumu, žemės sklypų ribų ginčai, klausimai susiję su verslo pradžia (veiklos forma, mokestiniai klausimai ir kt.), administracinės baudos.

Nuo 2021 m. rudens, teisės klinika, užklausų sulaukė dėl sutarčių sudarymo, vienašalio dovanojimo sandorio formos, dėl preliminarios nekilnojamojo turto sutarties vienašališko nutraukimo, vykdymo proceso, dėl bendrijos pirmininko veikimo teisėtumo, dėl balsavimo bendrijos visuotiniame

susirinkime, dėl socialinio būsto, dėl teisių gynimo (ieškinio pareiškimo, dėl praleisto termino atnaujinimo paduoti apeliacinį skundą, dėl kasacinio skundo padavimo Lietuvos Aukščiausiajam Teismui, skundo pareiškimo administracinėje teisenoje), verslo pradžios, klausimai susiję su nekilnojamojo turto bendraturčių teisėmis, pavelėjimo teisiniai santykiai, dėl žalos atlyginimo už asmens sveikatos priežiūros paslaugų netinkamą suteikimą, klausimai dėl asmens slaugos, globos, klausimai susiję su fizinio asmens bankrotu.

Tikimės, kad teisės klinika ir ateityje aktyviai vykdys savo veiklą – neatlygintinai teiks teises konsultacijas interesantams.

Pagarbiai,

VDU TF Teisės klinikos vadovas doc. dr. Albertas Milinis

